УИД 56RS0038-01-2024-000617-06

№ 1-49/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 апреля 2024 года с. Октябрьское

Сакмарский районный суд Оренбургской области постоянное судебное присутствие в с. Октябрьское в составе:

председательствующего судьи Веркашинской Е.А. 

при секретаре судебного заседания Солончак Н.В. 

с участием:

государственного обвинителя заместителя прокурора Октябрьского района Оренбургской области Мосиенко Н.В. 

подсудимого ФИО2 

защитника-адвоката Трубникова В.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО2, ... 

... 

... 

...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО2, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Так, он будучи осужденным Сакмарским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, с назначением наказания на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору с наказанием назначенным приговором Сакмарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 6 месяцев, освобожденный ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, имеющий не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, в отношении которого решением Новотроицкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлен административный надзор на срок 8 лет с административными ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа и распитие спиртных напитков, а также согласно решения Сакмарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ дополнительных административных ограничений административного надзора в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также согласно решения Сакмарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ дополнительных административных ограничений административного надзора в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, с ДД.ММ.ГГГГ состоящий на профилактическом учете в ОТД МВД России по 

<

адрес>, надлежащим образом уведомленный об установлении в отношении него административного надзора, административных ограничений и об ответственности за неисполнение возложенных на него обязанностей, на основании указанного судебного решения и осуществления сотрудниками полиции контроля за исполнением им установленных ограничений, не встав на путь исправления, достоверно зная об установленных в отношении него ограничениях, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженных с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее - Федеральный закон) ограничения, в момент проверки умышленно, незаконно, неоднократно не соблюдал их в период с 03.02.2023 по 26.12.2023, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, будучи ранее, ДД.ММ.ГГГГ привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в нарушении установленного в отношении него судом ограничения, в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц, не прибыл в Отд МВД России по 

<

адрес> согласно графика прибытия поднадзорного лица, чем нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ФИО1, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток, данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, будучи ранее, ДД.ММ.ГГГГ привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в нарушении установленного в отношении него судом ограничения, в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц, не прибыл в Отд МВД России по 

<

адрес> согласно графика прибытия поднадзорного лица, чем нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ФИО1, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток, данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут будучи ранее, ДД.ММ.ГГГГ привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в нарушении установленного в отношении него судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22.00 часов до 06.00 часов, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ назначено административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток, данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 04 минуты в нарушении установленного в отношении него судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22.00 часов до 06.00 часов, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ назначено административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток, данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут в нарушении установленного в отношении него судом ограничения, в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц, не прибыл ДД.ММ.ГГГГ в Отд МВД России по 

<

адрес> согласно графика прибытия поднадзорного лица, чем нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ФИО2 назначено административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток, данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 04 минуты в нарушении установленного в отношении него судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22.00 часов до 06.00 часов, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ назначено административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток, данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут в нарушении установленного в отношении него судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22.00 часов до 06.00 часов, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ назначено административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток, данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут в нарушении установленного в отношении него судом ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22.00 часов до 06.00 часов, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ назначено административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток, данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, будучи ранее, ДД.ММ.ГГГГ привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в нарушении установленного в отношении него судом ограничения, в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц, не прибыл в Отд МВД России по 

<

адрес> согласно графика прибытия поднадзорного лица, чем нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Постановлением мирового судьи судебного участка в административно- территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ФИО2, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток, данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часа 10 минут в нарушении установленного в отношении него судом ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22.00 часов до 06.00 часов, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ назначено административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток, данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 07 минут в нарушении установленного в отношении него судом ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22.00 часов до 06.00 часов, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ назначено административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток, данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 45 минут в нарушении установленного в отношении него судом ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22.00 часов до 06.00 часов, отсутствовал по месту жительства по адресу:

<

адрес> чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Сакмарского района Оренбургской области и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ назначено административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток, данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут в нарушении установленного в отношении него судом ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22.00 часов до 06.00 часов, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ назначено административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток, данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут в нарушении установленного в отношении него судом ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22.00 часов до 06.00 часов, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ назначено административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток, данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут в нарушении установленного в отношении него судом ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22.00 часов до 06.00 часов, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ назначено административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток, данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 45 мин. отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем за несоблюдение административного ограничения, установленного судом в отношении ФИО2, должностным лицом Отд МВД России по 

<

адрес> составлен протокол об административном правонарушении № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ должностным лицом Отд МВД России по 

<

адрес> по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 прекращено на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ. Данное административное правонарушение сопряжено с административным правонарушением, предусмотренным ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 45 мин. находился напротив 

<

адрес>, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. В связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно- территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и последнему назначено наказание в виде административного штрафа 500 рублей.

Таким образом, ФИО2, пренебрегая ограничениями, установленными ему судом, действуя умышленно, незаконно, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2 данные при производстве предварительного следствия, из которых следует, что он вину в совершении им преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, признает в полном объеме. Решением Новотроицкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлен административный надзор на срок 8 лет, ему установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период в 22:00 часов вечера до 06:00 часов утра, запрета посещения мест общественного питания, где разрешено распитие спиртных напитков. Решением Сакмарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства. Решением Сакмарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства. При постановке на учет в отдел полиции был предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ под роспись - ДД.ММ.ГГГГ. За время нахождения под административным надзором, он допустил ряд административных правонарушений: ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ.(л.д. 56-62)

Оглашенные показания подсудимый подтвердил, пояснил, что вину признает, в содеянном раскаивается (том №).

Кроме вышеприведённых показаний вина подсудимого нашла своё полное подтверждение и доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства дела. 

Так, виновность подсудимого ФИО2, подтверждается следующими доказательствами. 

- из показаний свидетеля Свидетель №2 оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.2 ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного следствия известно, что ФИО2 приходится ей сыном, ей известно, что в отношении него установлен административный надзор он несколько раз в месяц должен ходить в отдел, отмечаться и в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут находиться дома. На протяжении 2022 и 2023 г, он злоупотреблял спиртным, дома не ночевал, к нему с проверкой после 22 часов 00 минут приезжали сотрудники полиции, а сына в это время не было дома. Также он не являлся в отдел полиции на регистрацию. В конце декабря 2023 он поругавшись с братом выбежал из дома на улицу, где его пьяным задержали сотрудники полиции. (л.д.15-18)

Оглашенные показания свидетель подтвердила в полном объеме.

- из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного следствия показаний свидетеля ФИО15. известно, что ФИО2 приходится ему родным братом, который после освобождения стал проживать вместе с ним и Свидетель №2 В отношении ФИО2 установлен административный надзор, он должен является в отдел полиции и после 22.00 часов находится дома. Однако ФИО2 эти требования не выполнял, по вечерам уходил куда-то и дома не ночевал, постоянно злоупотреблял спиртным. За эти нарушения брата постоянно привлекали к административной ответственности, назначали штрафы, аресты. На протяжении 2022 г. и 2023 г. брат постоянно не ночевал дома, к ним приезжали сотрудники полиции с проверками в вечернее, ночное время, но брата дома не было и в отношении него каждый раз составляли протокол. В конце декабря 2023 г., после скандала дома брат после 22 часов 00 минут собрался и ушел на улицу. Через несколько дней он узнал, что его задержали пьяного на 

<

адрес> и опять составили на него протокол. (л.д. 19-22)

- из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного следствия показаний свидетеля ФИО7 известно, что она состоит в должности инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, в ее обязанности входит ведение административного надзора за ранее судимыми гражданами на территории ею обслуживаемой. ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ состоит на профилактическом учете под административным надзором. Решением Новотроицкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлен административный надзор на срок 8 лет, ему установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период в 22:00 часов вечера до 06:00 часов утра, запрета посещения мест общественного питания, где разрешено распитие спиртных напитков. Решением Сакмарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства. Решением Сакмарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства. При постановке на учет в отдел полиции был предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ под роспись. ФИО2 достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, будучи предупрежденным об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и по ст. 314.1 УК РФ допустил ряд административных правонарушений: ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ. (л.д. 23-28)

Вина подсудимого ФИО2, в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом врио начальника ОУУП и ПДН Отд МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО8, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в действиях ФИО2 усматриваются признаки уголовного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. (л.д.5-7)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен с участием ФИО2 

<

адрес>, который является местом жительства ФИО2 (л.д.8-14)

- копией решения Новотроицкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО2, установлен административный надзор на срок погашения судимости 8 лет, с ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства. пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов; запрета посещения мест общественного питания, где разрешено распитие спиртных напитков. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.94-95)

- копией решения Сакмарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено дополнительное административное ограничение административного надзора в отношении ФИО2, в виде обязанности являться три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. (л.д.103-104)

- копией решения Сакмарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено дополнительное административное ограничение административного надзора в отношении ФИО2 в виде обязанности являться четыре раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. (л.д.107-108)

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого гражданин ФИО2, поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административной надзор, с заведением дела административного надзора. (л.д.97)

- копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ поднадзорного ФИО2 освобожденного из мест лишения свободы о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и посягающих на общественных порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность. (л.д.100)

- копией прав поднадзорного, обязанности поднадзорного лица, ответственность поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ. С правами поднадзорного ФИО2, ознакомлен и подписан им лично. (л.д.99)

- копией постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Сакмарского района Оренбургской области ФИО9, ио. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей в доход государства, (вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) (л.д.115)

- копией протокола 

<

адрес> об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч. 03 мин. отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>. Совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д.116). 

- копией постановления мирового судьи судебного участка в административно- территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.120)

- копией протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, не прибыл в Отд МВД России по 

<

адрес> согласно графика прибытия поднадзорного лица, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д.121)

- копией постановления мирового судьи судебного участка в административно- территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.123)

- копией протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, не прибыл в Отд МВД России по 

<

адрес> согласно графика прибытия поднадзорного лица, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д.124)

- копией постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.(л.д.126)

- копией протокола 

<

адрес> об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 23 ч. 00 мин., ФИО2, отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.(л.д.127)

- копией постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.131)

- копией протокола 

<

адрес> об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 01 ч.04 мин., ФИО2, при проверке по месту жительства отсутствовал, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19 24 КоАП РФ. (л.д.132)

- копией постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.136)

- копией протокола 

<

адрес> об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч. 00 мин ФИО2 не прибыл для регистрации в Отд МВД России по 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д.137)

- копией постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.139)

- копией протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч. 10 мин., ФИО2, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д.140)

- копией постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.25 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.143) 

- копией протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч.40 мин., ФИО2, при проверке по месту жительства отсутствовал, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д.144)

- копией постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.147)

- копией протокола 

<

адрес> об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 23 ч. 00 мин., ФИО2, на момент проверки по месту жительства: 

<

адрес> отсутствовал, тем самым совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д.148)

- копией постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.151)

- копией протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч.00 мин ФИО2, не прибыл в Отд МВД России по 

<

адрес> согласно графика прибытия поднадзорного лица, совершив тем самым правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д.152)

- копией постановления мирового судьи судебного участка в административно территориальных границах всего Октябрьского района от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.154)

- копией протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 00 ч. 10 мин ФИО2, отсутствовал по месту жительства, тем самым совершил правонарушение ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д.155)

- копией постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Вступило в за конную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.158)

- копией протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч. 07 минут в 

<

адрес> гр. ФИО2, по месту жительства отсутствовал, тем самым совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д.159)

- копией постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Сакмарского района Оренбургской области ФИО9, ио. мирового судьи судебного участка Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста роком на 10 суток. (вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) (л.д.161)

- копией протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 23 ч. 45 минут в 

<

адрес> гр. ФИО2, по месту жительства отсутствовал, тем самым совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д.162)

- копией постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок на 20 часов. Вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.164)

- копией протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 23 ч. 25 минут в 

<

адрес> гр. ФИО2, по месту жительства отсутствовал, тем самым совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д.165)

- копией постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок на 30 часов. Вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.167)

- копией протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч. 50 минут в 

<

адрес> гр. ФИО2, по месту жительства отсутствовал, тем самым совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д.168)

- копией постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок на 30 часов. Вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.174)

- копией протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч. 40 минут в 

<

адрес> гр. ФИО2, по месту жительства отсутствовал, тем самым совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д. 175)

- копией постановления мирового судьи судебного участка всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. Вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; (л.д.179)

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого у обследуемого, на основании протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, лица ФИО2, установлено состояние опьянения, результат 1,09 мг/л. Врач ФИО10 (л.д. 180-181)

- протоколом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч. 45 мин, ФИО2, по месту жительства отсутствовал,тем самым совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д. 185)

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО2, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ прекращено на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном наказании, постановления о возбуждении уголовного дела. (л.д. 182)

- протоколом осмотра предметов (документов) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: копия решения Новотроицкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия решения Сакмарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия решения Сакмарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, от ДД.ММ.ГГГГ, копия предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ поднадзорного ФИО2, копия прав поднадзорного, обязанности поднадзорного лица, ответственность поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Сакмарского района Оренбургской области ФИО9, ио. мирового судьи судебного участка Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления мирового судьи судебного участка в административно- территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, копия постановления мирового судьи судебного участка в административно- территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, копия постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, копия постановления мирового судьи судебного участка в административно территориальных границах всего Октябрьского района от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, копия постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, копия постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Сакмарского района Оренбургской области ФИО9, ио. мирового судьи судебного участка Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, копия постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 23 ч. 25 минут в 

<

адрес> гр. ФИО2, копия постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, копия постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, копия постановления мирового судьи судебного участка всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО2, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ прекращено на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном наказании, постановления о возбуждении уголовного дела. 

Исследованные в суде доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Оценивая собранные доказательства в совокупности, суд пришел к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО2, в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, доказана.

В судебном заседании достоверно установлено, что при обстоятельствах дела, ФИО2, на которого решением Новотроицкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, решением Сакмарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, решением Сакмарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, возложены меры административного надзора, на срок восемь лет, неоднократно допустил несоблюдение ряда административных ограничений, сопряженных с административным правонарушением, предусмотренным ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Данные обстоятельства подтверждены признательными показаниями самого подсудимого не отрицавшего обстоятельства деяния и показавшего, что он не соблюдал установленный в отношении него административный надзор; показаниями свидетеля ФИО11, которая осуществляет контроль за поднадзорными и ею были выявлены нарушения административного надзора; постановлениями мирового судьи о назначении административных наказаний в отношении ФИО2 по ст. 19.24 и по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Согласно действующему законодательству, объективная сторона преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по части 1 и части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения или ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничения или ограничений, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные частью 1 и частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включенного в главу 19 КоАП РФ, за исключением предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в главу 20 КоАП РФ) либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включенного в главу 6 КоАП РФ) либо административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 11.5, либо ст. 11.9, либо ст. 12.8, либо ст. 12.26 КоАП РФ.

Несоблюдение установленных судом административных ограничения или ограничений следует считать сопряженным с совершением перечисленных в части 2 статьи 314.1 УК РФ правонарушений (например, мелкое хулиганство, появление в общественных местах в состоянии опьянения), если эти действия осуществляются одновременно, в частности, указанные правонарушения совершаются во время нахождения лица, в отношении которого установлен административный надзор, в запрещенных для пребывания местах, посещения мест проведения массовых и иных мероприятий при наличии к тому запрета, пребывания вне жилого или иного помещения в запрещенное время суток.

Как следует из материалов уголовного дела, ДД.ММ.ГГГГ Новотроицким городским судом 

<

адрес> в отношении ФИО2, установлен административный надзор на срок 8 лет, ему установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период в 22:00 часов вечера до 06:00 часов утра, запрета посещения мест общественного питания, где разрешено распитие спиртных напитков. Решением Сакмарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства. Решением Сакмарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства. ФИО2, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, будучи предупрежденным об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и по ст. 314.1 УК РФ допустил ряд нарушений, по которым был признан виновным: по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу – ДД.ММ.ГГГГ; по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу – ДД.ММ.ГГГГ; по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу – ДД.ММ.ГГГГ; по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу – ДД.ММ.ГГГГ; по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу – ДД.ММ.ГГГГ; по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу – ДД.ММ.ГГГГ; по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу – ДД.ММ.ГГГГ; по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу – ДД.ММ.ГГГГ; по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу – ДД.ММ.ГГГГ; по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу – ДД.ММ.ГГГГ; по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу – ДД.ММ.ГГГГ; по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Сакмарского района Оренбургской области и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу – ДД.ММ.ГГГГ; по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу – ДД.ММ.ГГГГ; по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу – ДД.ММ.ГГГГ; по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу – ДД.ММ.ГГГГ; по ст. 20.21 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Октябрьского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу – ДД.ММ.ГГГГ

Таким образом, ФИО2, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку, их показания согласуются с иными доказательствами по делу, взаимодополняют друг друга и не противоречат им. Поэтому суд признает их достоверными и принимает за основу при вынесении обвинительного приговора.

Обстоятельства совершения инкриминируемого преступления не оспариваются и самим подсудимым, который свою вину признал полностью, в связи, с чем суд кладет данные доказательства в основу при вынесении приговора.

Таким образом, суд, исходя из фактических установленных обстоятельств дела, квалифицирует действия ФИО2., по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, и обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимый ФИО2, совершил преступление, относящееся, в силу ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, вину в совершении которого признал, в содеянном раскаивается.

Изучение личности ФИО2 показало, что в ГАУЗ «ООКНД» и ГБУЗ ООКПБ № на учете не состоит, по месту проживания УУП ОУУП и ПДН Отд МВД России по Октябрьскому и главой МО Октябрьского сельсовета району характеризуется отрицательно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников, инвалидность брата. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из положений ст. 63 ч. 2 УК РФ и с учетом разъяснений, изложенных в п. 32 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", обстоятельства, относящиеся к признакам преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. При этом, указанные обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

В соответствии с ч. 2 ст. 63 УК РФ, если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, вину свою полностью признал, в содеянном раскаялся, исходя из характеристики личности подсудимого, совершил умышленное преступление, принимая во внимание характер совершенного подсудимым уголовно-наказуемого деяния, так он пренебрег поставленными задачами административного надзора, установленными в ст.3 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в связи с этим суд находит, что достижение предусмотренных ст. ст. 2 и 43 УК РФ целей и задач уголовного закона и наказания возможно путем назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы в условиях, исключающих применение положений ст. 73 УК РФ, то есть требующих реального отбывания уголовного наказания. В то же время, исходя из данных о личности ФИО2, вину признавший, инвалидность брата, раскаивавшегося в содеянном, суд считает возможным заменить назначенное ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами, заключающихся в привлечении к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы. Суд находит, что менее строгие виды наказания или назначение условного наказания не обеспечат устойчивого формирования у осужденного уважительного отношения к обществу, нормам, правилам и традициям человеческого общежития.

С учетом наличия рецидива, при назначении размера наказания ФИО2 суд руководствуется ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положения ч. 3 ст. 68 УК РФ при имеющихся смягчающих наказание обстоятельствах, исходит из того, что ФИО2 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, на путь исправления не встал а поэтому размер назначаемого наказания должен быть достаточным для его исправления. Имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, суд не может признать исключительным, существенно снижающим степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления и достаточными для применения положений ст. 64 УК РФ.

Ограничений для назначения принудительных работ, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, в отношении ФИО2 не установлено, как и данных, свидетельствующих о невозможности отбывания последним указанного вида наказания по состоянию здоровья. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенного деяния, не имеется; обстоятельств, влекущих освобождение от наказания или уголовной ответственности, в том числе в соответствии с требованиями ст.ст. 75, 76, 76.2, 78, 80.1, 81 УК РФ, суд не усматривает.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу ранее избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении должна быть оставлена без изменения.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296–299, 302–304, 307–310 УПК РФ,

приговорил:

признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев заменить принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием 10% в доход государства из заработной платы осужденного, с отбыванием в исправительном центре уголовно-исполнительной системы РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ к месту отбывания наказания в виде принудительных работ в исправительный центр уголовно-исполнительной системы РФ следовать за счет государства самостоятельно.

Согласно ч.2, 4 ст. 60. 2 УИК РФ, территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного к принудительным работам или по месту его осуждения непосредственно либо через учреждение, исполняющее наказание, не позднее 10 суток со дня получения копии приговора (определения, постановления) суда вручает осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания. 

В случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

После задержания осужденный к принудительным работам суд в соответствии со статьей 397 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации принимает решение о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня прибытия в исправительный центр. Время следования осужденного к месту отбывания наказания, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день в пути за один день отбывания наказания.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: копии документов, предоставленные из дела по осуществлению административного надзора в отношении ФИО2 - хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Сакмарский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья: Е.А. Веркашинская